viléges (12 octobre 1409). L'Université le chargea de protester, dans un sermon public, contre la bulle attentatoire à ses libertés; dans ce discours, il défendit les droits des curés contre les usurpations des moines mendiants, mais non sans beaucoup de ménagements pour le pape<sup>1</sup>. Sans

et superfluitatibus coercendis? Annon potius de beneficiis disceptant per leges Justiniani, quam populum erudiant et doceant legem Christi? Doceant dico, immo discant! Nam quem e sacerdotum numero mihi dabis non ignarum legis Christi?... Multas mihi moverunt lachrymas carnalis amoris argumenta clarissima, cum alium ambitione corruptum, per scelus dignitates rapere conari ceruerem, maguates adire, eorum abuti potentia, per eam vim adhibere, aurum polliceri, minis terrere, allicere blanditiis, fas nefasque confundere... Lugebam quoque cernens alios avaritia rapaci oves spoliare exactionibus, exactiones cumulare, accusationes struere, serere lites, falsis criminibus innocentes impetere, congerere pecunias, terrenis tantummodo negotiis intendere... Nec sine lachrymis inspicere poteram alium concubinato pollui,.... luxuriam non clam, sed inpropatulo habere, fœdis factis fœda verba conjugere, dapibus implere ventrem, inebriari vino doctum, et ad calicem vigilantiam stertere naso; et mille malis aliis prope conspectis, fluebant mihi lachrymæ, nec fluere desinent, nisi malas istas radices pejorum germinum matres succissas agnovero.... Habes itaque (en s'adressant au pape) vel maximos afflictionis meæ causas, quia dum omnes quæ sua sunt quærunt, non quæ Jesu Christi, et quod sibi utile est, non quod multis.... Inde discordiæ, lites, schismata, rixæ, simultates, et totius ordinis mei turpissima confusio. Quæro domine si ab his pestibus hoc tempore liberabis ac restitues regnum Israël? Et precor ut restituas; quod facturum subinde spero.... Sacerdotes Dei legem ignorare non feres... Advocabis spirituales viros ad beneficia, ab his carnales arcebis. Excludes quos spes improba ad importune petendum impulerit, sed invitos intrare coges quos parvi pendere terrena, comparatione cœlestium, agnoveris... Coges quemque suum tenere locum, suo gradu contentari, officium exercere ordinis suscepti, limites non excedere, non perturbare terminos positos a patribus... Leges recte latas, quantalibet importunitate petentium fatigeris, nunquam dispensabis, nisi aut necessitas urgeat, aut communis provocet utilitas.... Si hæc feceris ad quæ te suscepti officii debitum astringit, tum, schismatum avulsis radicibus, pax ipsa christiana sibi terrarum orbem denuo vindicabit. Et in hoc positum est unicum pacis stabile fundamentum, sine quo si quis edificare voluerit, nihilo plus agit quam si det operam ut gravia tecta parietibus arundineis superimponat. Morum corruptio fuit prima causa mali, quare morum correctio erit prima causa boni....»